
 

C:\Documents and Settings\User\Desktop\200 del 17.09.09 

                                                                                                                           

 

 
 
 
 

 
 

IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 
N°  200         lì    17/09/2009    
 
OGGETTO: Lavori di consolidamento e stabilizzazione della collina “Ferita” esteso esclusivamente 

all’area d’influenza della costruenda Caserma dei Carabinieri di Scicli. Svincolo 
deposito indennità di esproprio. 

 Ditta: Manenti Pina Maria, Piccione Anna, Piccione Bartolomeo, Piccione Carmela, 
Piccione Giuseppe, Piccione Guglielmo, Piccione Ignazio Giuseppe, Piccione Maria 
Grazia,  Piccione Raffaella, Piccione Salvatrice, Pacetto Francesco, Pacetto Salvatrice, 
Scollo Giorgio, Scollo Giovanna Salvatrice, Scollo Giovanni, Scollo Matilde. 

 
- Vista l’istanza della ditta Manenti Pina Maria nata a Scicli il 05/03/1957 ed ivi residente in Via 

Donizetti n. 2 C.F.: MNN PMR 57C45 I535Y, Piccione Anna nata a Scicli il 23/12/1923 ed ivi 
residente in Via Monte Santo n. 59 C.F.: PCC NNA 23T63 I535L, Piccione Bartolomeo nato a 
Scicli il 17/09/1961 ed ivi residente in Via Goldoni n. 2 C.F.: PCC BTL 61P17 I535G, Piccione 
Carmela nata a Ragusa il 11/06/1983 e residente a Scicli in Via Donizetti n. 2 C.F.: PCC CML 
83H51 H163B, Piccione Giuseppe nato a Scicli il 30/03/1959 ed ivi residente in Via Goldoni n. 2 
C.F.: PCC GPP 59C30 I535Y, Piccione Guglielmo nato a Scicli il 01/12/1948 ed ivi residente in 
Corso Garibaldi n. 41 C.F.: PCC GLL 48T01 I535V, Piccione Ignazio Giuseppe nato a Scicli il 
18/08/1951 ed ivi residente in Corso Garibaldi n. 41 C.F.: PCC GZG 51M18 I535E, Piccione 
Maria Grazia nata a Scicli il 28/02/1958 ed ivi residente in Via Don Minzoni n. 7 C.F.: PCC 
MGR 58B68 I535H, Piccione Raffaella nata a Ragusa il 23/09/1984 e residente a Roma in Via 
Val Formazza n. 1 C.F.: PCC RFL 84P63 H163G, Piccione Salvatrice nata a a Scicli il 
01/03/1963 ed ivi residente in Via Goldoni n. 2 C.F.: PCC SVT 63C41 I535R, Pacetto Francesco 
nato a Scicli il 08/06/1943 ed ivi residente in Via E. Filiberto n. 10 C.F. PCT FNC 43H08 I535B, 
Pacetto Salvatrice nata a Scicli il 01/08/1946 ed ivi residente in Via Monte Sabotino n. 65 C.F.: 
PCT SVT 46M41 I535K, Scollo Giorgio nato a Modica il 27/08/1944 ed ivi residente in Via 
Medaglie d’oro 1° traversa C.F.: SCL GRG 44M27 F258S, Scollo Giovanna Salvatrice nata a 
Scicli il 26/11/1938 ed ivi resdente in Via Ospedale n. 53 C.F.: SCL GNN 38S66 I535M, Scollo 
Giovanni nato a Scicli il 21/11/1942 ed ivi residente in Via Antimonio n. 2 C.F.: SCL GNN 
42S21I535P, Scollo Matilde nata a Scicli il 15/08/1937 e residente a Roma in Piazza della 
Trasfigurazione n. 9 C.F.: SCL MLD 37M55 I535U,  acquisita al prot. gen. n° 23274 del 
12/08/2009 di richiesta di svincolo delle somme depositate presso la Cassa Deposito e Prestiti di 
Ragusa; 

- Preso atto che con Ordinanza n° 12 del 24/01/2005 è stata pronunciata in favore del Comune di 
Scicli con partita I.V.A. 00080070881 l’espropriazione e la definitiva occupazione, dei  beni 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII Settore LL.PP. 
Servizio Espropriazione e Patrimonio 



 

C:\Documents and Settings\User\Desktop\200 del 17.09.09 

occorsi per la realizzazione dei lavori in oggetto ivi compreso il terreno di cui alla ditta Manenti 
Pina Maria nata a Scicli il 05/03/1957 C.F.: MNN PMR 57C45 I535Y, Piccione Anna nata a 
Scicli il 23/12/1923 C.F.: PCC NNA 23T63 I535L, Piccione Bartolomeo nato a Scicli il 
17/09/1961 C.F.: PCC BTL 61P17 I535G, Piccione Carmela nata a Ragusa il 11/06/1983 C.F.: 
PCC CML 83H51 H163B, Piccione Giuseppe nato a Scicli il 30/03/1959 C.F.: PCC GPP 59C30 
I535Y, Piccione Guglielmo nato a Scicli il 01/12/1948 C.F.: PCC GLL 48T01 I535V, Piccione 
Ignazio Giuseppe nato a Scicli il 18/08/1951 C.F.: PCC GZG 51M18 I535E, Piccione Maria 
Grazia nata a Scicli il 28/02/1958 C.F.: PCC MGR 58B68 I535H, Piccione Raffaella nata a 
Ragusa il 23/09/1984 C.F.: PCC RFL 84P63 H163G, Piccione Salvatrice nata a a Scicli il 
01/03/1963 C.F.: PCC SVT 63C41 I535R, Pacetto Francesco nato a Scicli il 08/06/1943 C.F. PCT 
FNC 43H08 I535B, Pacetto Salvatrice nata a Scicli il 01/08/1946 C.F.: PCT SVT 46M41 I535K, 
Scollo Giorgio nato a Modica il 27/08/1944 C.F.: SCL GRG 44M27 F258S, Scollo Giovanna 
Salvatrice nata a Scicli il 26/11/1938 C.F.: SCL GNN 38S66 I535M, Scollo Giovanni nato a 
Scicli il 21/11/1942 C.F.: SCL GNN 42S21I535P, Scollo Matilde nata a Scicli il 15/08/1937 C.F.: 
SCL MLD 37M55 I535U, in Catasto Terreni riportato al foglio 57 del Comune di Scicli part.lla 
1168 e1175; 

- Che con Ordinanza n° 220 del 19/07/2004  è stato disposto il Deposito presso la Cassa DD. PP. di 
Ragusa l’indennità di espropriazione provvisoria non accettate, deposito avvenuto giusta 
quietanza n° 71 del 17/09/2004; 

- Che con nota Prot n° 24/545/04 del 21/12/2006, acquisita a Ns. prot. gen. n. 34717 del 27/12/2006 
la Commissione Provinciale di Ragusa di cui all’art. 14 della legge 28/01/1977 n. 10 ha 
determinato le indennità definitive; 

- Che con Ordinanza n° 22 del 18/01/2007 è stato disposto il Deposito presso la Cassa DD. PP. di 
Ragusa l’indennità di espropriazione definitive non accettate, giusta quietanza n° 72 del 
23/05/2007; 

- Vista la quietanza n° 71 del 17/09/2004 dell’importo di € 9.365,00, contenente anche l’indennità 
di esproprio di € 7.932,35 in favore della ditta Manenti Pina Maria nata a Scicli il 05/03/1957, 
Piccione Anna nata a Scicli il 23/12/1923, Piccione Bartolomeo nato a Scicli il 17/09/1961 
Piccione Carmela nata a Ragusa il 11/06/1983, Piccione Giuseppe nato a Scicli il 30/03/1959, 
Piccione Guglielmo nato a Scicli il 01/12/1948, Piccione Ignazio Giuseppe nato a Scicli il 
18/08/1951, Piccione Maria Grazia nata a Scicli il 28/02/1958, Piccione Raffaella nata a Ragusa il 
23/09/1984, Piccione Salvatrice nata a a Scicli il 01/03/1963, Pacetto Francesco nato a Scicli il 
08/06/1943, Pacetto Salvatrice nata a Scicli il 01/08/1946, Scollo Giorgio nato a Modica il 
27/08/1944, Scollo Giovanna Salvatrice nata a Scicli il 26/11/1938, Scollo Giovanni nato a Scicli 
il 21/11/1942, Scollo Matilde nata a Scicli il 15/08/1937, determinate con Ordinanza n. 12 del 
24/01/2005, relativamente alla particelle 1168 e 1175 del foglio 57 del territorio di Scicli; 

- Vista la quietanza n° 72 del 23/05/2007 dell’importo di € 98.906,00, contenente anche l’indennità  
di € 83.455,00, ad integrazione delle indennità di esproprio definitivo, in favore della ditta 
Manenti Pina Maria nata a Scicli il 05/03/1957, Piccione Anna nata a Scicli il 23/12/1923, 
Piccione Bartolomeo nato a Scicli il 17/09/1961 Piccione Carmela nata a Ragusa il 11/06/1983, 
Piccione Giuseppe nato a Scicli il 30/03/1959, Piccione Guglielmo nato a Scicli il 01/12/1948, 
Piccione Ignazio Giuseppe nato a Scicli il 18/08/1951, Piccione Maria Grazia nata a Scicli il 
28/02/1958, Piccione Raffaella nata a Ragusa il 23/09/1984, Piccione Salvatrice nata a a Scicli il 
01/03/1963, Pacetto Francesco nato a Scicli il 08/06/1943, Pacetto Salvatrice nata a Scicli il 
01/08/1946, Scollo Giorgio nato a Modica il 27/08/1944, Scollo Giovanna Salvatrice nata a Scicli 



 

C:\Documents and Settings\User\Desktop\200 del 17.09.09 

il 26/11/1938, Scollo Giovanni nato a Scicli il 21/11/1942, Scollo Matilde nata a Scicli il 
15/08/1937, relativa alle particelle 1168 e 1175 del foglio 57, giusta Determinazione della 
Commissione Provinciale di Ragusa di cui all’art. 14 della legge 28/01/1977 n. 10, Prot n° 
24/545/04 del 21/12/2006, acquisita a Ns. prot. gen. n. 34717 del 27/12/2006 con la quale fissa 
l’indennità definitiva di esproprio; 

- Che avverso tale ordinanza non sono pendenti opposizioni e conseguentemente avverso il 
pagamento dell’indennità relativa; 

- Che sono stati esaminati i documenti comprovanti la proprietà  e la libertà del terreno espropriato; 
- Vista l’istruzione tecnica in data 16/09/2009 resa a margine dell’istanza della ditta; 
Visto l’art. 12,  4° comma della legge 22.10.1971 n° 865 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’art. 29 della L.R. 29.04.85 N. 21 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale ;  
 

DETERMINA 
 
1)-Autorizzare lo svincolo delle seguenti somme di € 7.932,35, oltre interessi dovuti contenute nella 
quietanza n. 71 del 17/09/2004, ed € 83.455,00 contenute nella quietanza n. 72 del 23/02/2007, per 
un totale di € 91.387,35, esonerando l’ufficio pagatore da ogni responsabilità al riguardo, depositate 
presso la Cassa DD.PP. di Ragusa, relativamente al terreno censito al Catasto Terreni di Ragusa 
foglio 57 del Comune di Scicli part.lle 1168 e 1175, della ditta così distinta:  

1. Manenti Pina Maria nata a Scicli il 05/03/1957 (C.F.: MNN PMR 57C45 I535Y), proprietà 
per 4/72 = € 440,68 (Quietanza n. 71/2004) + € 4.636,40 (Quietanza n. 72/2007), per un 
totale di € 5.077,08;  

2. Piccione Anna nata a Scicli il 23/12/1923 (C.F.: PCC NNA 23T63 I535L), proprietà per 
12/72 = € 1.322,03 (Quietanza n. 71/2004) + € 13.909,20 (Quietanza n. 72/2007), per un 
totale di € 15.231,23;  

3. Piccione Bartolomeo nato a Scicli il 17/09/1961 (C.F.: PCC BTL 61P17 I535G), proprietà 
per 4/72 = € 440,68 (Quietanza n. 71/2004) + € 4.636,40 (Quietanza n. 72/2007), per un 
totale di € 5.077,08;  

4. Piccione Carmela nata a Ragusa il 11/06/1983 (C.F.: PCC CML 83H51 H163B), proprietà 
per 4/72 = € 440,68 (Quietanza n. 71/2004) + € 4.636,40 (Quietanza n. 72/2007), per un 
totale di € 5.077,08;  

5. Piccione Giuseppe nato a Scicli il 30/03/1959 (C.F.: PCC GPP 59C30 I535Y), proprietà per 
4/72 = € 440,68 (Quietanza n. 71/2004) + € 4.636,40 (Quietanza n. 72/2007), per un totale 
di € 5.077,08;  

6. Piccione Guglielmo nato a Scicli il 01/12/1948 (C.F.: PCC GLL 48T01 I535V), proprietà 
per 4/72 = € 440,68 (Quietanza n. 71/2004) + € 4.636,40 (Quietanza n. 72/2007), per un 
totale di € 5.077,08;  

7. Piccione Ignazio Giuseppe nato a Scicli il 18/08/1951 (C.F.: PCC GZG 51M18 I535E), 
proprietà per 4/72 = € 440,68 (Quietanza n. 71/2004) + € 4.636,40 (Quietanza n. 72/2007), 
per un totale di € 5.077,08;  

8. Piccione Maria Grazia nata a Scicli il 28/02/1958 (C.F.: PCC MGR 58B68 I535H), proprietà 
per 4/72 = € 440,68 (Quietanza n. 71/2004) + € 4.636,40 (Quietanza n. 72/2007), per un 
totale di € 5.077,08;  



 

C:\Documents and Settings\User\Desktop\200 del 17.09.09 

9. Piccione Raffaella nata a Ragusa il 23/09/1984 (C.F.: PCC RFL 84P63 H163G), proprietà 
per 4/72 = € 440,68 (Quietanza n. 71/2004) + € 4.636,40 (Quietanza n. 72/2007), per un 
totale di € 5.077,08;  

10. Piccione Salvatrice nata a a Scicli il 01/03/1963 (C.F.: PCC SVT 63C41 I535R), proprietà 
per 4/72 = € 440,68 (Quietanza n. 71/2004) + € 4.636,40 (Quietanza n. 72/2007), per un 
totale di € 5.077,08;  

11. Pacetto Francesco nato a Scicli il 08/06/1943 (C.F. PCT FNC 43H08 I535B), proprietà per 
6/72 = € 661,00 (Quietanza n. 71/2004) + € 6.954,60 (Quietanza n. 72/2007), per un totale 
di € 7.615,60;  

12. Pacetto Salvatrice nata a Scicli il 01/08/1946 (C.F.: PCT SVT 46M41 I535K), proprietà per 
6/72 = € 661,00 (Quietanza n. 71/2004) + € 6.954,60 (Quietanza n. 72/2007), per un totale 
di € 7.615,60;  

13. Scollo Giorgio nato a Modica il 27/08/1944 (C.F.: SCL GRG 44M27 F258S), proprietà per 
3/72 = € 330,55 (Quietanza n. 71/2004) + € 3.477,25 (Quietanza n. 72/2007), per un totale 
di € 3.807,80;  

14. Scollo Giovanna Salvatrice nata a Scicli il 26/11/1938 (C.F.: SCL GNN 38S66 I535M), 
proprietà per 3/72 = € 330,55 (Quietanza n. 71/2004) + € 3.477,25 (Quietanza n. 72/2007), 
per un totale di € 3.807,80; 

15. Scollo Giovanni nato a Scicli il 21/11/1942 (C.F.: SCL GNN 42S21I535P), proprietà per 
3/72 = € 330,55 (Quietanza n. 71/2004) + € 3.477,25 (Quietanza n. 72/2007), per un totale 
di € 3.807,80;  

16. Scollo Matilde nata a Scicli il 15/08/1937 (C.F.: SCL MLD 37M55 I535U), proprietà per 
3/72 = € 330,55 (Quietanza n. 71/2004) + € 3.477,25 (Quietanza n. 72/2007), per un totale 
di € 3.807,80;  

2)- Dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 7° della legge n° 413 del 30.12.91 e 
del D.M. 02.04.68, che l’immobile espropriato, con riferimento al PRG vigente, non ricadendo le 
aree in zona A, B, C e D ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 7° della legge n° 413 del 
30.12.91 e del D.M. 02.04.68, le indennità oggi non sono soggette a ritenuta di legge. 
3)- Con successivo provvedimento verrà emessa autorizzazione allo svincolo; 
4)- Di trasmettere la presente, in triplice originale, in uno a tutti i documenti giustificativi della 
spesa, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza, copia al Sindaco e all’U.R.P. 

 
 IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
    F.to (Ing. Salvatore Calvo) 


